

第108期 決算の概要

貸借対照表の要旨

(平成17年3月31日現在)

資産の部		負債の部	
	百万円		百万円
流動資産	891,742	流動負債	964,968
現金預金	111,313	支払手形	2,864
受取手形	9,853	工事未払金	406,881
完成工事未収入金	353,443	短期借入金	98,298
有価証券	218	コーポラルペーパー	26,000
販売用不動産	44,961	一年以内償還の社債	40,000
未成工事支出金	99,538	未払法人税等	2,952
開発事業等支出金	93,791	未成工事受入金	164,333
繰延税金資産	77,476	開発事業等受入金	62,930
未収入金	31,813	預り金	93,244
立替金	50,448	完成工事補償引当金	488
その他流動資産	24,268	工事損失引当金	3,820
貸倒引当金	△ 5,383	従業員預り金	22,046
固定資産	619,104	その他流動負債	41,108
有形固定資産	224,314	固定負債	307,887
建物・構築物	81,523	社債	75,000
機械・運搬具	2,920	長期借入金	85,750
工具器具・備品	1,590	土地再評価に係る繰延税金負債	14,343
土地	137,561	退職給付引当金	53,855
建設仮勘定	317	役員退職慰労引当金	4,740
その他有形固定資産	399	開発事業関連損失引当金	14,908
無形固定資産	8,855	関係会社事業損失引当金	10,408
投資その他の資産	385,934	長期未払金	24,664
投資有価証券	198,529	長期預り金	21,117
関係会社株式・関係会社出資金	72,806	その他固定負債	3,099
長期貸付金	36,903	負債合計	1,272,856
破産債権、更生債権等	10,973		
長期前払費用	3,699	資本の部	
長期繰延税金資産	62,338	資本金	81,447
その他投資等	34,338	資本剰余金	49,485
貸倒引当金	△ 33,654	資本準備金	49,485
		利益剰余金	45,822
		任意積立金	39,332
		海外投資等損失準備金	2
		固定資産圧縮積立金	11,932
		別途積立金	27,397
		当期末処分利益	6,490
		土地再評価差額金	21,072
		株式等評価差額金	40,696
		自己株式	△ 533
		資本合計	237,991
資産合計	1,510,847	負債資本合計	1,510,847

損益計算書の要旨

(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで)

経常損益の部	百万円	百万円
営業損益		
売上高	1,137,975	
完成工事高	158,251	1,296,226
開発事業等売上高		
売上原価	1,034,454	
完成工事原価	142,164	1,176,618
開発事業等売上原価		
売上総利益	103,520	
完成工事総利益	16,086	119,607
開発事業等総利益		64,523
販売費及び一般管理費		55,084
営業利益		
営業外損益		
営業外収益		
受取利息配当金	3,564	
為替差益	1,051	
その他営業外収益	1,952	6,569
営業外費用		
支払利息	5,888	
貸倒引当金繰入額	3,048	
その他営業外費用	2,665	11,601
経常利益		50,051
特別損益の部		
特別利益		
固定資産売却益	2,293	
投資有価証券売却益	10,123	12,416
特別損失		
固定資産売却損	1,524	
開発事業関連損失引当金繰入額	1,858	
関係会社株式評価損	15,460	
関係会社事業再編支援損失	15,310	
減損損失	1,376	
その他特別損失	3,444	38,973
税引前当期純利益		23,494
法人税、住民税及び事業税	1,352	
法人税等調整額	11,166	12,518
当期純利益		10,975
前期繰越利益		5,437
土地再評価差額金取崩額		△ 7,282
中間配当額		2,640
当期末処分利益		6,490

利益処分

当期末処分利益	6,490,144,522 ^円
任意積立金取崩額	
海外投資等損失準備金取崩額	2,998,800 ^円
固定資産圧縮積立金取崩額	260,231,300
別途積立金取崩額	3,800,000,000
合計	4,063,230,100
利益処分額	
株主配当金	3,695,193,103
(一株につき 3円50銭)	
取締役賞与金	150,000,000
特別償却準備金	294,714,409
合計	4,139,907,512
次期繰越利益	6,413,467,110

(注) 平成16年12月10日に2,640,224,553円(一株につき2円50銭)の中間配当を実施した。

連結貸借対照表の要旨

(平成17年3月31日現在)

資産の部		負債の部	
百万円		百万円	
流動資産	1,115,069	流動負債	1,171,495
現金預金	140,664	支払手形・工事未払金等	519,351
受取手形・完成工事未収入金等	455,516	短期借入金	150,956
有価証券	227	コマ・シヤル・ペーパー	26,000
未成工事支出金	144,894	一年以内償還の社債	55,306
その他たな卸資産	191,953	未払法人税等	4,657
繰延税金資産	79,551	未成工事受入金	172,644
その他流動資産	110,602	開発事業等受入金	64,224
貸倒引当金	△ 8,341	預り金	87,676
固定資産	702,660	完成工事補償引当金	614
有形固定資産	348,237	工事損失引当金	3,920
建物・構築物	143,997	その他流動負債	86,141
機械・運搬具・工具器具備品	16,224	固定負債	411,465
土地	157,124	社債	93,755
建設仮勘定	29,932	長期借入金	149,801
その他有形固定資産	958	土地再評価に係る繰延税金負債	16,104
無形固定資産	11,579	退職給付引当金	62,870
投資その他の資産	342,842	役員退職慰労引当金	5,795
投資有価証券	225,684	開発事業関連損失引当金	20,439
長期貸付金	27,733	持分法適用に伴う負債	6,022
長期繰延税金資産	39,740	連結調整勘定	19
その他投資等	83,712	その他固定負債	56,657
貸倒引当金	△ 34,027	負債合計	1,582,960
		少数株主持分	
		少数株主持分	15,027
		資本の部	
		資本金	81,447
		資本剰余金	49,485
		利益剰余金	30,665
		土地再評価差額金	21,061
		株式等評価差額金	40,997
		為替換算調整勘定	△ 2,412
		自己株式	△ 1,502
		資本合計	219,741
資産合計	1,817,729	負債、少数株主持分及び資本合計	1,817,729

連結剰余金計算書

(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで)

資本剰余金の部	百万円
資本剰余金期首残高	49,485
資本剰余金期末残高	49,485
利益剰余金の部	
利益剰余金期首残高	30,107
利益剰余金増加高	13,219
当期純利益	13,219
利益剰余金減少高	12,661
株主配当金	5,256
役員賞与金	116
土地再評価差額金取崩額	7,288
利益剰余金期末残高	30,665

連結損益計算書の要旨

(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで)

経常損益の部		百万円	
営業損益			
売上高		百万円	
完成工事高	1,375,803		百万円
開発事業等売上高	311,576		1,687,379
売上原価			
完成工事原価	1,273,132		
開発事業等売上原価	271,743		1,544,875
売上総利益			
完成工事総利益	102,671		
開発事業等総利益	39,833		142,504
販売費及び一般管理費			95,389
営業利益			47,114
営業外損益			
営業外収益			
受取利息配当金	4,240		
持分法による投資利益	2,190		
その他営業外収益	8,274		14,704
営業外費用			
支払利息	8,239		
貸倒引当金繰入額	2,998		
その他営業外費用	3,326		14,565
経常利益			47,253
特別損益の部			
特別利益			
固定資産売却益	2,324		
投資有価証券売却益	10,856		13,180
特別損失			
固定資産売却損	1,874		
開発事業関連損失引当金繰入額	1,858		
関係会社事業再編支援損失	15,310		
減損損失	1,771		
その他特別損失	3,655		24,469
税金等調整前当期純利益			35,965
法人税、住民税及び事業税	3,719		
法人税等調整額	18,378		22,097
少数株主利益			647
当期純利益			13,219

連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成16年4月1日から平成17年3月31日まで)

	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	87,489
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,104
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 71,359
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 38
現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	32,196
現金及び現金同等物の期首残高	107,476
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 75
現金及び現金同等物の期末残高	139,597